Intentionū numerus nō  
statuū sed qstionū  
ac ductuū numerus  
sequitur.

Cm̄ Tiberoni causa  
consistere nō poterat

De statu cause q; de  
deprecatione

Deprecationem cōsisi-  
re apud imperatorem  
hoc ait qd' apud infe-  
ores iudices nō consi-  
tit aut tunc ad herem-  
um cicerone

Principale statum d  
plicitex dici, aut or-  
gine aut uiribus

fuit coniecturalis uiribus actionis principalis. In hoc igitur causa deprecatio tam origine quam uiribus principalior est. nam coniectura & si natura sui non concessione solum uerum omnes status excepta translatione precedat: tamen quicquid ex figura nascitur recto infirmum est cum nisi figura solum non sit recto sustentetur post deprecationem recitatio leuanda est. nam coniectura quam e figura erumpit: postrema sit necesse est. Colligamus igitur hec in ordine quo fortassis tunc considerata fuerunt. Quatuor sunt ut in primo diximus. iteratio, depulsio, ratio, firmamentum quibus & status & dispositio statu: & iudicatio tam principalis quam secundaria iueniri solet: que nisi pro ea facultate excogitauerimus: que nobis oratione defensoris affertur, radicibus ac truncis qui totam causam sustinet: non proceperamus tanquam ifani queremus. fuit in Africa Ligarius Cesar aduersus te. fuit spectus ueniam concessio per deprecationem. Ratio huius depulsionis, dignitas es cui Cesar ignoscas is qui cum fratribus fuisset si ei licuisset ex Africa discedere preferat cum his uiris truculentis ignoueris: qui te multo magis infecuti sunt. Hec ratio & deprecationem continet fratres eius tecum fuerunt & recitationem affert & purgationem de animo Ligarii per coniecturam. Accusationis firmamentum. Indignus qui nos repulit tradituros tibi africam quod quam Tuberonibus turpe erat per subiectionem agebat tradituros negat capitales hostes cesaris ita recriminatio locum habet & de alio coniectura & figura erumpit erant ne tradituri. In quibus omnibus illa principalis iudicatio est: que ex principali statu emergit: cum tibi tradituri Africa non fuerint tuberones qui te multo magis quam Ligarius infecuti sunt. Sit ne dignus uenia Ligari qui eos ex africa repulit: & aduersus te ibi fuerit: cum si inde effugere potuisset una cum fratribus te secutus fuisset. hec iudicatio in hac oratione est: que cum pplexata multis sit per omnes partes tuas diligenter agitur. In oratione principalis solum concludit ut Ligario ignoscatur illud apprimere tenendum censeo: singulorum statu iudicationes utriusque aduersariorum consideratione: tam in simplicibus quam in coniunctis causis easdem semper esse: compositas uero diuersas. que sit unius status iudicatio planum est. & expositione non eget ea simplex appelletur. composita uero est que ex multorum statu iudicationibus componitur. hec in principali statu fundatur: & alias iudicationes integras ex una parte

Iudicatio simplex  
Iudicatio composita

a firmationis uel negationis complectitur. Coniecturam namque iudicatio est. fuerint ne tradituri Africa Tuberonibus: quam totam ex altera parte inconiuncta iudicatione pro Ligario posuimus. quod si quis compositam Tuberonianam orationis iudicationem fingere uoluerint. Id ipsum affirmabit ita fiet ut tota questio principali reddatur quod tunc semper necesse est: cum status secundarii per se causam facere non possunt: ut in hac causa. nec enim recriminatione que absolues cum concedat. nec hec coniectura uires cause: que per se consistat retinet. tum quia dissimulata est: tum quia crimen illud aduersus te diluere non potest. deprecatio utriusque hic apud humanissimum principem potest. & quod concessionis est: & quod coniecturam: etiam si coniectura minus perualuisse credatur. Sed iam ad singula descendemus: si de dispositione pauca repetamus. Omnis dispositio (ut Cicero ad Herennium dicit) duplex est. artis & calus artis dispositio in coniuncta causa quam & duplicem appellamus in statu orationis partium & argumentationum ordinem nobis distributa est. de duobus postremis locis suis dicemus. statu dispositio ut diximus ita se habet. ut deprecatio prima ac ultima sit & per totam orationem spersa. quo enim magis confidimus. Illud per totam orationem illucere debet. si statum sit. si in locus status uis sua quam diu illum statum in coniuncta causa tractamus expressius atque illustrius per omnes fere ceteros eius status locos transfundi debet. precedit tamen eam breuissima necessitate uoluntatis purgatio per coniecturam. Recriminatio secundo disponitur. coniectura postrema est: quod accidit quoniam figuram aduersarii non intellexisse simulandum duxit. nam ut in quarto tractatu deductu admonuimus: figuras si acres & occulte sunt non aperiemus. ne conscii nobis uideamur. si friuole sunt cum tegantur uel contemnentur sunt: uel trabedentur in medium: ut quasi profunda ulcera scilicet fura curentur: que sic aduersariis dicuntur: ut latere non possint. ea iterum figuras non enumeramus. His ita prelibatis de singulis iam dicere incipiemus. & primum de exordio. Genus cause quo rationem exordiorum consideramus honestum: turpe ac admirabile mihi uideatur. nec hec coniunctum ut compositum quoddam uel ex honesto & turpi dubium intelligo: nam id accidit una eademque causa diuersa complectitur: que statum non faciunt. ex quibus composita causa necessario quoque genus habet compositum: cum partium qualitates

De Dispositione

De Exordio

in totū transſūdant. Verū q̄ ita diuerſa ſunt: ut & ſi unā cauſa; cōfici uideat: qm̄ Ligarij cā; diuerſos tñ ſtat⁹ hñt: p̄teſq; adeo diſiūctas ut ſeorſum in orōne tractent. ea ſi q̄s ad unū genus re ducat. i. ſi eandē honeſtatis uel turpitudinis ei qualitatē attribu it: ſi mihi oīm rerū ignarus uideat. Tria ergo ſunt genera q̄bus h̄ exordiū accomodat. nā admirabile qd̄ in rhetoricis ad turpe re duxim⁹ qd̄ q̄ hic honeſtū ē qm̄ accuſatori turpe: & ſi nūq̄ abſq; turpitudine uel honeſtate fit: ab honeſto tñ & turpi ſeorſum hic ponimus. nō qm̄ cū eo gñe nō cōueniat. ſed qm̄ eū nūmex gene rū eſſe oportet: q̄ ē & ſubſtentaculorū cauſe. Tria uero ſunt q̄b⁹ Ligarij cā defēdit: q̄re & eorū gñā: quorū miſericordia honeſtū cōiectura turpe ac admirabile ſil. reſcriatio admirabile qd̄ itide; deſenſori honeſtū ē: poſtulat. nam ſi e uiſceribus cauſe trahi ſep̄ debet exordiū ac ideo nūq̄ excogitādū apud Ciceronē Marcus ille Antonius cōſulit: niſi uniuerſam pri⁹ iſpexeris cauſa; ſūtq; h⁹ cāe tria ſubſtētaacula iter ſe diuerſa. ſingulis ſingula ſunt gñā attribuēda. deīde ſi res patit̄ exordiū oib⁹ accōmodādum q̄ ſi unū eorū urget magis: rapiat ad ſe oratorē oportet. Itaq; ceteris neglectis rōe ei⁹ exordiēdū ē. ſed hic orator mirabili dicēdi co pia & diuio īgenio exordiū oib⁹ accōmodauit: ac ut cōiectura nō recta ē: ſed p̄ diſſimulationē occultior. ſic iſinuatōis uis pau cis ſp̄ſum atq; occultū in breuiſſimo exordio tāgit̄ magis q̄ ex primat. reliqua duo q̄ ſunt exp̄ſſiora ita diſpoſuit ut locū a con feſſione crīs p̄ponat. Deīde ad reſcriatōis locū q̄ ē ab aduerſario rū p̄ſona deſcēdat. nā q̄ peccauit ſi reſcriat̄ anteq̄ de ipſo cōfiteat̄ nō paruū auditoris odiū ī ſe cōcitāt. ſin pri⁹ confiteat̄ ſingularem ex reſcriatione beniuolētia & ipſe cōtrahit & atrox in aduerſariū odiū reiicit. Captat̄ ḡ hic maxie beniuolētia ex his trib⁹ a p̄ſona Ceſaris: a p̄ſona confitētis rei: ab aduerſariis. & exordiū & con iecturā reſpiciat̄ iſinuatōis uis h̄; ut reliqua uires p̄cipii. Verum qm̄ deſcriptōis honeſtū dixim⁹ gen⁹: ne q̄s obiiciat̄ ad miſericor diā tūc cōfugiēdū ē: cū nec negare poſſumus: & peccatū atrocit̄ uideat̄: q̄re turpiſſimū id gen⁹ hęc ne q̄s obiiciat̄. Sciēdum q̄ ora tor rē nō ut ſe hēat̄ cōſiderat: ſed ut ſe ad dicēdū hēat. idq; ſibi Hōeſtū exordiū ē gen⁹ q̄ nō p̄abages circuitōeſq; uerborū oc culti⁹. uerū apte ac ſtatū ad rē uenit. Cōfeſſione uero nihil ſimpli cius: nihil apti⁹. nihil breui⁹. q̄re qm̄ ad exordiēdi utilitatē h̄ ex cogitauim⁹: & ſimplici ac uera cōfeſſione nihil ab iſinuatōe ali eni⁹: cū ad miſericordiā auditoris ſtatū cōfugim⁹ honeſtiſſimū